证券代码：603959        证券简称：百利科技        公告编号：2019-059

湖南百利工程科技股份有限公司

重大合同进展之补充公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

湖南百利工程科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018年 4月 17日与

宁夏汉尧石墨烯储能材料科技有限公司（以下简称“宁夏汉尧”）签订了《锂离子

电池石墨烯三元正极材料及导电浆料项目智能产线设计建造合同》（以下简称“《智

能产线建造合同》”），合同金额人民币 12.95 亿元，具体内容详见公司在上海证券

交易所(www.sse.com.cn）披露的《百利科技关于签订特别重大合同的公告》（公

告编号：2018-016）。

2019 年 5 月 22 日, 江苏玉龙钢管股份有限公司（以下简称“玉龙股份”）发

布了《关于转让控股子公司股权的进展公告》，玉龙股份同意将其持有的宁夏汉尧

的唯一股东天津玉汉尧石墨烯储能材料科技有限公司（以下简称“玉汉尧”）

33.34%股权转让给朗森汽车产业园开发有限公司（以下简称“朗森公司”），双方

已于 2019年 5月 13 日签署相关转让协议，目前正在办理交割手续。具体内容详见

玉龙股份在上海证券交易所(www.sse.com.cn）披露的相关公告。

2019 年 5 月 21 日, 经公司第三届第三十三次董事会审议通过，公司与宁夏汉

尧签订了《宁夏汉尧石墨烯储能材料科技有限公司锂离子电池石墨烯三元正极材料

及导电浆料项目智能产线设计建造合同变更协议》（以下简称“《变更协议》”），

明确合同总价款 12.95 亿元不变，项目分两期实施，其中：一期工程合同价款为人

民币 42,000万元，二期工程合同价款为人民币 87,500万元，具体内容详见公司在

上海证券交易所(www.sse.com.cn）披露的《百利科技重大合同进展公告》（公告编

号：2019-034）。现将该项目的相关内容补充说明如下：

一、项目的进展情况

根据公司与宁夏汉尧签署的《智能产线建造合同》和《变更协议》的相关约定，

经过多次深入探讨和论证，目前宁夏汉尧已明确该项目的生产工艺及产品的优化调

整方案及实施计划；公司将严格按照合同条款的约定，敦促各方尽快落实项目实施

方案，认真履行合同项下各自的权力与义务，以加快项目推进。

宁夏汉尧项目一期工程的范围为 1 万吨/年 6 系三元单晶正极材料，包括 2 个

5000吨/年 6系三元单晶正极材料车间，计划于 2019年 10月 30日投料。其中由当

地政府代建的一期厂房已于 2018 年 7 月开工建设，截至目前一期的部分厂房已经

封顶，预计于今年 6 月份可交付使用；公司目前已完成了项目一期工程的产线及公

用工程的规划设计，主体设备、关键单机设备及配件的采购订单，以及项目现场的

施工安装准备等工作，预计一期的主体工程于今年第三季度陆续安装就位，第四季

度可实现投料试车。项目的二期工程 2 万吨/年 6 系三元单晶正极材料将根据一期

工程的进展情况和未来市场行情确定后续建设周期。

二、合同价款和变更的主要原因

原合同总价款 12.95 亿元不变，项目分两期实施，其中：一期工程合同价款为

人民币 42,000 万元，包括工程设计费为人民币 500 万元、设备、材料定制采购费

为人民币 38,062 万元、建筑安装施工费为人民币 1,880 万元、其他费用为人民币

1,558万元。二期工程合同价款为人民币 87,500 万元。

由于 2018 年新能源行业市场发展迅猛，市场环境的较大变化，产品更新换代

较快，行业分化不断加剧，宁夏汉尧项目原合同计划生产的钴酸锂、NCM523 三元材

料在目前国内生产厂家较多，其主要生产厂在 2018 年又进行了产能进行扩产，行

业竞争压力较大；同时改性材料的技术领先性未得到市场的充份验证，整体市场客

户开拓慢于预期。受到新技术发展和市场需求变化的影响，宁夏汉尧就该项目的生

产工艺及产品方案一直在优化调整，导致项目整体推进缓慢。

自合同签订以来，公司一直与业主保持沟通，积极配合业主寻找新技术路线和

产品方案，根据市场调研及产品研发的情况，经过多次深入探讨和论证，宁夏汉尧

最终确认将产品调整为 6系单晶三元材料；同时，为了保证该项目的整体推进，满

足项目试生产同步开展，经双方友好协商, 决定在明确调整项目产品的同时，将项

目变更为两期实施，并签署了项目的《变更协议》，就变更后项目的产品类型、合

同价款、合同范围和合同工期均做出了明确约定。

三、项目的可执行性

（1）资金情况

根据 2018年 4月 20日宁夏汉尧向公司出具了《关于宁夏汉尧项目资金来源说

明》，宁夏汉尧承诺将以注册资金、资本金及银行贷款保证后期项目建设资金的到

位；公司也将积极与业主沟通联系，努力协助业主寻找融资渠道和机构，确保宁夏

汉尧项目的顺利实施。截止目前，宁夏汉尧已向公司支付项目预付款 4,500 万元。

（2）技术情况

项目产品 6系单晶三元材料相比其他传统三元材料在储存量、生产成本和稳定

性等方面均有一定优势，符合行业的发展趋势，具有较广阔的市场前景。经过近一

年的市场调研和研发论证，宁夏汉尧已完成了 6系单晶三元材料产品小批量试生产，

生产工艺路线已基本明确，其产品性能已达到行业标准；公司也派出了专业团队，

与业主就项目实施的关键点进行了充分沟通，全力推动项目进展。

（3）人员情况

宁夏汉尧作为一家专业从事以新材料应用改性技术为特色的科技公司，拥有一

批在行业内有着多年从业经验的人才队伍，其研发、生产和经营团队由锂离子电池

行业有着多年实战经验的行业专家组成。同时，公司也拥有一支层次合理、专业配

套齐全、工程咨询设计和工程总承包经验丰富的职业化工程项目运作团队，主要经

营管理人员以及技术骨干平均从业经验超过 20 年。完备的人员储备，最大程度上

的保障了项目的顺利进行。

四、相关风险提示

（1）近年来，新能源汽车行业快速发展，但随着新能源汽车补贴门槛的提升，

补贴额度的渐退，正极材料市场也开始步入一个全新的竞争态势，高端化的产品将

成为市场的主流；如果因行业政策波动导致行业规模大幅缩减或大规模转型，将会

对项目的实施进展产生一定影响。

（2）宁夏汉尧项目的二期工程将根据一期工程的进展情况和未来市场行情确

定后续建设周期。如一期工程的工艺技术路线不能实现可靠稳定的生产，或者因市

场原因导致项目实施进度迟缓，将成为二期工程执行的风险因素。

（3）鉴于股东更换，宁夏汉尧作为玉汉尧的全资子公司和在宁夏的生产基地，

如资金、人员等方面提供不到位，或者出现整体战略定位的调整，都会给项目的顺

利实施带来不确定性。

特此公告。

湖南百利工程科技股份有限公司董事会

                                             二〇一九年五月三十日